
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

terça-feira, 7 de dezembro de 2021 Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4025EB5C9D977BBA5BBC938BA9F15B9



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• EXTRATO DE DISTRATO - CONTRATO 0050 - CRED 002/2021.

• CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 - CONTRATOS Nº 70 E 71.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 155/2021 E Nº 156/2021.

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 089-2021.

•
DECRETO Nº 173/2021 - “Institui o Plano Municipal de Desenvolvimento dos Pequenos Negócios – PMD, e dá outras providências”.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 157-2021.

• EXTRATO DE CONTRATO TP 001/2021.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4025EB5C9D977BBA5BBC938BA9F15B9



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 
 
  

 
EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO Nº. C0050/2021, CRED 0002/2021 

 
CONTRATANTE / DISTRATANTE – MUNICÍPIO DE CAFARNAUM‐BA 
CONTRADADO / DISTRATADO  – ELOILTON DO NASCIMENTO RAMOS 
DO  OBJETO  –  DISTRATO  REFERENTE  AO  CONTRATO  Nº  0050/2021,  CREDENCIAMENTO  Nº 
0002/2021  –  CREDENCIAMENTO  DE  PESSOAS  FÍSICAS  PARA  ATUAR  COMO  PEDREIRO, 
SERVENTE,  PINTOR,  CALCETEIRO,  OPERADOR  DE  MOTONIVELADORA,  CARPINTEIRO, 
SERRALHEIRO E CAPINA MANUAL, PARA ATENDER DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAFARNAUM ‐ BAHIA 
DO FUNDAMENTO LEGAL – ART. 79 DA LEI Nº 8.666/93.  

DATA DA ASSINATURA – 03/11/2021. 
SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS ‐ PREFEITA MUNICIPAL; 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E4A6A12A6982E248E14B2DDAFF0123F8

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

GM CONSULTORIA E CLINICA EM SAÚDE LTDA

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0462C3B9964CFF166154EA7AA3AA0C0

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ALINE 
PEREIRA LOIOLA-ME

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0462C3B9964CFF166154EA7AA3AA0C0

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A33167D955DB8BD0D80CD18C3CE4ABE1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A33167D955DB8BD0D80CD18C3CE4ABE1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Termo Aditivo

 

 

 

1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 089/2021.  

 

PP SRP. Nº 0011/2021 – Contratante: Prefeitura Municipal de Cafarnaum, 
Estado da Bahia - Contratada: IPM BRASIL PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS; 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o reajuste dos valores 
no CT. Nº 089/2021, com aproximação de 25% (vinte e cinco por cento), dos 
itens dois e três do Lote 01, o correspondente a R$ 8.280,00 (oito mil duzentos 
e oitenta reais). Data de Assinatura 09/11/2021 – SUELI FERNANDES SOUZA 
NOVAIS - Prefeita Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

642CEBA598F4F40F7CC335754B43EE5A

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

DECRETO Nº 173/2021, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 
 

 
“Institui o Plano Municipal de 
Desenvolvimento dos Pequenos 
Negócios – PMD, e dá outras 
providências” 

 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, na forma prevista em Lei Orgânica 
Municipal de Cafarnaum e ainda, 
 

CONSIDERANDO a necessidade de engajar a gestão pública e 
lideranças locais na melhoria do ambiente empresarial e na promoção de 
políticas públicas para os pequenos negócios, contribuindo para o 
desenvolvimento local; 

CONSIDERANDO a necessidade de inserir os pequenos negócios na 
agenda municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar o ambiente legal para os 
pequenos negócios; 

CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a participação dos pequenos 
negócios nas compras do governo; 

CONSIDERANDO a necessidade de apoiar o desenvolvimento da 
Agricultura Familiar e ampliar a sua participação nas compras públicas e na 
merenda escolar; 

CONSIDERANDO a necessidade de simplificar os trâmites de abertura, 
alteração e baixa de empresa; 

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer a figura dos Atores de 
Desenvolvimento; 

CONSIDERANDO a necessidade de desenvolver lideranças 
empreendedoras locais; 

CONSIDERANDO a necessidade de qualificar a atuação da Sala do 
Empreendedor e do Agente de Desenvolvimento; 

CONSIDERANDO a necessidade de ampliar o acesso à educação 
empreendedora. 

CONSIDERANDO a necessidade de promover políticas inovadoras e 
práticas sustentáveis na gestão pública. 

CONSIDERANDO a necessidade de instituir uma política de 
planejamento, monitoramento e avaliação das políticas públicas. 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C0839DE3880C5FFC1BECF52D8959CF1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Instituir, no âmbito do Município de Cafarnaum, o Plano Municipal 
de Desenvolvimento dos Pequenos Negócios – PMD, que tem por finalidade 
promover e coordenar políticas públicas voltadas ao desenvolvimento e 
fortalecimento das Microempresas - ME, Empresa de Pequeno Porte -EPP, 
Microempreendedores Individuais- MEI e Agricultores do Município. 
 

Art. 2º - Objetivando traçar as diretrizes do Plano Municipal de 
Desenvolvimento dos Pequenos Negócios – PMD, integra ao presente Decreto 
o Anexo A, que define as ações a serem implementadas pelo Município, nos 
Eixos Temáticos: Compras Públicas, Educação Empreendedora, 
Desburocratização, Gestão Municipal, Inovação e Sustentabilidade, observada 
as seguintes diretrizes: 
 

I - Ampliação da participação dos pequenos negócios no volume de 
compras governamentais do Município; 

II - Ampliação da participação dos agricultores familiares no volume de 
compras governamentais do Município;  

III - Fortalecimento e aproveitamento dos produtos locais da agricultura 
familiar na merenda escolar; 

IV - Qualificação da Sala do Empreendedor; 

V - Integração do Município à Rede Nacional para simplificação do 
Registro e da Legalização de Empresas e Negócios REDESIMPLES; 

VI - Criação e/ou fortalecimento do Agente de Desenvolvimento; 

VII - Ampliação do acesso à educação empreendedora dos alunos da rede 
municipal; 

VIII - Criação de mecanismo de capacitação e aprimoramento da gestão 
municipal; 

IX - Atenção básica voltadas às políticas inovadoras e práticas 
sustentáveis na gestão pública.  

X - Desenvolvimento de uma política de planejamento estratégico, 
monitoramento e avaliação das políticas públicas. 

 
Parágrafo Único: A implementação do Plano Municipal de 

Desenvolvimento dos Pequenos Negócios - PMD deverá observar a cooperação 
entre órgãos e setores municipais e entre estes com as entidades 
representativas locais ou regionais da sociedade civil organizada. 
 

Art. 3º - Fica estabelecido que o Comitê Gestor, instituído pelo Decreto 
Municipal nº 077/2021, de 30 de abril de 2021, publicado no DOM Eletrônico, em 
sexta-feira, 30 de abril de 2021 | Ano XI - Edição nº 01467 | Caderno 1, que tem 
por finalidade promover e coordenar políticas públicas voltadas ao 
desenvolvimento e fortalecimento dos pequenos negócios deverá se reunir 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C0839DE3880C5FFC1BECF52D8959CF1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

periodicamente para o monitoramento e avaliação das ações do Plano Municipal 
de Desenvolvimento dos Pequenos Negócios - PMD. 
 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 
Cafarnaum/Ba, em 07 de Dezembro de 2021. 
 

 
 

 
SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 

= PREFEITA MUNICIPAL = 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C0839DE3880C5FFC1BECF52D8959CF1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

ANEXO A  - PLANO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO DOS PEQUENOS NEGÓCIOS- PMD 
EIXO I - GESTÃO MUNICIPAL 

 
 
Eixo: Gestão Municipal 
Coordenador: ADEMIR LIMA DA SILVA 
Membros do Grupo de Trabalho: Sueli Fernandes de Souza Novais – Prefeita Municipal, Ademir Lima da 
Silva – Secretário de Administração e Finanças, Vinícius Martins de Souza – Secretário de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável, Silvana Bastos Lima da Silva – Secretária de Educação, Micaele da Silva 
Viana dos Santos – Assessora Executiva de Meio Ambiente, Manoel Messias Souza Miranda – Secretário 
de Infraestrutura, Normanda Xavier Bastos – Diretora de Agricultura, Antônio Carlos Sena Xavier – 
Secretário de Saúde, Washington Luiz Pereira Santos – Secretário de Assistência Social, Renildo Alves 
Barbosa – Diretor de Cultura, Laércio Alves dos Santos – Diretor de Esportes, José Carlos Cruz de Oliveira 
Filho – Procurador Jurídico. 

AÇÕES RESPONSAVÉL PRAZO META 
Capacitar os gestores da 
Administração Pública 
Municipal em Inovação e 
Sustentabilidade. 

Prefeita Municipal, 
Secretaria de Meio 
Ambiente, Parceiro: 
Sebrae, Sala do 
Empreendedor 

Junho de 2022 

 
Inserir o Município nas 
discussões da Organização 
das Nações Unidas. 

Implantar o Conselho 
Municipal de 
Desenvolvimento 
Econômico. 

Prefeita Municipal Junho de 2022 

 
Implantar o Conselho. 

Capacitar os gestores do 
Município no Programa 
Gestão 4.0 (quatro ponto 
zero) em parceria com o 
Sebrae. 

Prefeita Municipal, 
Secretários 
Municipais, Sebrae 
 

Dezembro de 
2022, Ação 
Permanente 
 

 
Qualificar todos os gestores 
no programa até o ano de 
2022. 

Implantar o Programa de 
Qualificação Gestão 4.0 
(quatro ponto zero) em 
parceria com o Sebrae. 

Prefeita Municipal 
Secretários 
Municipais, Sebrae 
 

Junho de 2022 

 
Elaborar e publicar do Plano 
de Gestão Municipal até 
Outubro de2022. 

Capacitar o Agente de 
Desenvolvimento e integrar 
as suas atividades à Rede 
de Atores de 
Desenvolvimento. 

Prefeita Municipal Junho de 2022 

 
Integrar o AD à Rede de 
Atores Sebrae. 

Integrar as atividades do 
Agente de Desenvolvimento 
aos demais setores da 
Gestão Pública. 

Prefeita 
Agente de 
Desenvolvimento 

 
Junho de 2022, 
Ação 
Permanente 

 
Trabalhar em rede. 
 

Articular entre todos os 
setores da administração 
pública uma política de 
planejamento estratégico 
municipal. 

Prefeita 
Secretários 
Agente de 
Desenvolvimento 

 
Dezembro 
de2022, 
Ação 
Permanente 

 
Realizar pelo menos 1 vez/ 
ano o Planejamento 
Estratégico Municipal. 
 

Implementar um sistema de 
Monitoramento do 
planejamento/ações de 
cada secretaria em parceria 
com o Sebrae e outros 
parceiros. 

 
 
Prefeita e Secretários 
Municipais 

 
 
Dezembro de 
2022, 
Ação 
Permanente 

 
 
Monitorar mensalmente e 
avaliar anualmente com 
emissão de relatórios anuais 
de resultados. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C0839DE3880C5FFC1BECF52D8959CF1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Potencializar a cultura 
empreendedora entre os 
setores da administração 
pública.  
 

Prefeita, 
Secretarias, 
Sala do Empreendedor

 
Dezembro de 
2022, 
Ação 
Permanente 

 
Realizar cursos de 
empreendedorismo em todos 
os setores.  

 
Realizar do Plano Diretor. 

 
Prefeita, 
Secretarias Municipais 
 

Dezembro de 
2021 

Realizar o Projeto de Lei do 
Plano Diretor e solicitar 
aprovação da Câmara 
Municipal. 

Transformar o Plano 
Municipal de Fortalecimento 
dos Pequenos Negócios em 
Lei. 

Prefeita Secretarias 
Municipais 

Dezembro de 
2022 

 
Realizar o Projeto de Lei e 
solicitar a aprovação da 
Câmara Municipal. 

 
 
 
ANEXO A - PLANO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO DOS PEQUENOS NEGÓCIOS- PMD 

EIXO II - DESBUROCRATIZAÇÃO 
 
Eixo: Desburocratização  
Coordenadores: ARLETE BOAVENTURA; ANDERSON MARTINS 

Membros do Grupo de Trabalho: Arlete Boaventura – Diretora Infraestrutura, Maíra Frazão Guimarães - 

Diretora de Tributos, Suely Gomes Santos – Agente de Tributos - Micaele da Silva Viana dos Santos – 

Assessora Executiva de Meio Ambiente, Carla Jamylle de Sá Nascimento – Nutricionista da Secretaria de 

Educação, Antônio Carlos Sena Xavier– Secretário de Saúde, Manoel Messias Souza Miranda – 

Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos, Taísa de Almeida Souza – Profissional Contabilista 

Autônomo. 

 
AÇÕES RESPONSAVÉL PRAZO META 
 
 
Fazer adesão ao 
sistema REGIM.  

Prefeitura Municipal, 
Secretaria de Infraestrutura 

Junho 2021 

Responder a consulta 
de viabilidade em 48 
horas. 
Assinatura do termo 
de adesão até julho 
2021. 

 
Firmar convênio com a 
JUCEB. 

Prefeitura Municipal, 
Juceb, 
Setor Jurídico 

Junho de 
2021 

 
Tornar as consultas de 
viabilidade de forma 
digital. 

Regulamentar por 
decreto as atividades 
de baixo risco A ou 
nível de risco I, as 
atividades de baixo 
risco B ou nível de risco 
II, as atividades de alto 
risco ou nível de risco 
III. 

Prefeitura Municipal, 
Secretaria de Infraestrutura, 
Setor de tributos, 
Setor Jurídico 

 
Junho de 
2021 

 

Publicação do decreto, 
e envio para o 
ministério da 
economia. 

 

Capacitar os 
administradores e 
usuários no sistema 
JUCEB. 

Juceb, 
Sala do Empreendedor 

 
 
Agosto 2021 

Todos os 
administradores e 
usuários capacitados 
no ano de 2021. 

Utilizar sistemas 
eletrônicos para 

Prefeitura Municipal, 
Juceb 

2021,Ação 
Permanente 

Permanente. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C0839DE3880C5FFC1BECF52D8959CF1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

administração das 
receitas tributárias. 
Responder a consulta 
de viabilidade pela 
internet. Dando 
celeridade ao processo 
de abertura de 
empresas.  

Prefeitura Municipal, 
Secretaria de Infraestrutura, 
Setor de tributos 

Setembro 
2021 

A consulta de 
viabilidade respondida 
por apenas 01 órgão 
da Prefeitura, 
responsável pelas 
políticas de uso e 
ocupação do solo. 

Regulamentar por 
Decreto o fluxograma 
de processos da Sala 
do Empreendedor. 

Prefeitura Municipal, 
Agente de Desenvolvimento, 
Setor Jurídico 
 

 
Novembro de 
2021 

Publicação do Decreto 
regulamentando os 
serviços da Sala do 
Empreendedor. 

 
Emitir Alvarás 
Sanitários pela VISA de 
maneira online, seja 
através de sistema 
municipal ou pelo 
integrador estadual. 

Secretaria Vigilância 
Sanitária 

2022 

O requerente não 
precisa mais se 
deslocar ate o local 
para emitir o 
documento. 

Acompanhar os 
indicadores de 
inadimplência (DAS) 
dos MEI´s do município 
(Sala do 
Empreendedor). 

Sala do Empreendedor 
Setor de tributos 

 
2022 

Sensibilização do 
empresário sobre a 
importância do 
pagamento em dia do 
DAS.   
Informar os benefícios 
Previdenciários. 

Emitir dispensas ou 
licenças ambientais de 
maneira online, seja 
através de sistema 
municipal ou pelo 
integrador estadual. 

Prefeitura Municipal 
secretaria do meio 
ambiente 

 
 
 

2022 

Emissão de licenças 
ambientais de maneira 
on-line. 

 
 
 
ANEXO A - PLANO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO DOS PEQUENOS NEGÓCIOS- PMD 

EIXO III – DESBUROCRATIZAÇÃO SALA DO EMPREENDEDOR 
 

Eixo: Desburocratização Sala do Empreendedor 
Coordenador: ANDERSON MARTINS 
 
Membros do Grupo de Trabalho: Vinícius Martins de Souza – Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável, Antônio Carlos Sena Xavier– Secretário de Saúde, Anderson Martins – 
Agente de desenvolvimento - Arlete Boaventura – Diretora Infraestrutura, Maíra Frazão Guimarães - 
Diretora de Tributos, Suely Gomes Santos – Agente de Tributos - Micaele da Silva Viana dos Santos – 
Assessora Executiva de Meio Ambiente. 
 
AÇÕES RESPONSAVÉL PRAZO META 

 
Instituir a sala do 
empreendedor no município. 

 
 
Prefeitura Municipal 
 
 

 
 
Agosto 2021 

 
 
Publicação do 
decreto. 

Instrumentalizar os 
parâmetros de gestão e 
organização da Sala do 
Empreendedor. 

Agente de 
Desenvolvimento / 
Consultoria da Trilha 

Agosto 2021 

Elaborar os 03 
instrumentos de 
gestão 
organizacional da 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C0839DE3880C5FFC1BECF52D8959CF1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Sala do 
Empreendedor 

Sala: (1) Retrato da 
Sala; (2) Fluxograma 
de Serviços; (3) 
Organograma da 
Sala. 

Reunir com gestor municipal, 
comitê gestor, secretárias 
municipais para organizar o 
espaço físico, divulgação e 
marketing para sala do 
empreendedor e adesão 
adequada para o efetivo 
funcionamento. 

Agente de 
Desenvolvimento 

Agosto 2021 
Sala do empreendedor 
inaugurada/com logo 
marca da sala 

Apoiar os Microempreendedores 
Individuais – MEI no processo de 
abertura e regularidade da 
empresa 

Sala do Empreendedor 
Ação 
Permanente 

Auxiliar no processo de 
abertura da empresa, 
impressão dos boletos, 
declaração anual, nota 
fiscal 

Orientar e apoiar as micro e 
pequenas empresas sobre as 
linhas de créditos e 
financiamentos inclusive para os 
produtores rurais. 

Sala do empreendedor 
Ação 
Permanente 

Informar e apoiar aos 
micro e pequenos 
empresários sobre a 
aquisição de 
empréstimo 

Elaborar relatório de controle de 
atendimentos 

Agente do 
desenvolvimento 

Ação 
permanente 

Sistema de relatório de 
controle implantado 

Qualificar os 
microempreendedores, a nível 
de prestação de serviços, 
tornando um centro de soluções 
para o empreendedor e 
empresário do município. 

Sala do 
empreendedor/Secretária 
da Agricultura/Meio 
Ambiente e Visa/Parceria 
SEBRAE e Sindicatos 

Ação 
Permanente 

Qualificar os 
empresários para o 
desenvolvimento local. 
Realização (trimestral e 
anual) de palestras, 
seminários e 
capacitações sobre o 
meio ambiente, 
biossegurança, energia 
e desenvolvimento 
sustentável, 
empreendedorismo 
contemplando os 
segmentos da economia 
local. 

Promover campanhas sobre a 
formalização do MEI. 

Sala do Empreendedor 
Ação 
Permanente 

Realizar Seminário 
sobre a importância e os 
benefícios da 
formalização. 

 Elaborar um plano de ação 
estruturado com a definição das 
ações e dos serviços a serem 
ofertados ao ME EPP e produtor 
rural pela Sala do 
Empreendedor. 

 
 
Sala do Empreendedor 

 
 
Outubro de 
2021 

 
 
Divulgação certames, 
informar os serviços que 
serão ofertados. 

 
 
Oferecer capacitação para os 
empresários locais e produtores 
rurais. 

 
 
Sala do empreendedor 
Prefeitura Municipal 
Agentes de 
Desenvolvimento 
 
 

 
 

Outubro 2021 
Ação 
Permanente 

Realização de duas 
palestras sob 
empreendedorismo 
anuais voltado ao MEI 
em parceria com o 
SEBRAE e demais 
seguimentos 
estratégicos.  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C0839DE3880C5FFC1BECF52D8959CF1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
Implantar a Sala do 
Empreendedor sua versão 
"Sala Digital". 
 

 
 
Sala do Empreendedor 
setor de marketing 

 
 
Fevereiro de 
2022 

 
Criar facebook, 
instagran da sala e 
divulgar os serviços e 
conhecimentos. 

Orientar os empresários sobre 
como participar dos 
processos em aquisições 
públicas. 

 
Sala do 

Empreendedor 
Compras Públicas 

 

 
Março de 
2022,  Ação 
permanente 

Fazer presente cada 
ano em 10% (dez) por 
cento a mais a 
participação dos 
pequenos negócios nas 
aquisições públicas. 

 
Realizar Live rodada de 
crédito para comerciantes 
e Agricultores e pecuária. 

 
Sala do Empreendedor 
Setor marketing 

 
2022 

 
Informar todas as linhas 
de crédito disponíveis 
no mercado ao alcance 
do requerente. 

 
 Incentivar a criação de uma 
Associação Comercial. 

 
Sala do 
Empreendedor 
secretarias, bancos, 
comerciantes 

 

2022 

 
Envolvimento dos 
empresários locais na 
sala do empreendedor. 

 
 
 
ANEXO A- PLANO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO DOS PEQUENOS NEGÓCIOS- PMD 

EIXO IV – COMPRAS PÚBLICAS AGRICULTURA FAMILIAR 
 
Eixo: Compras Públicas Agricultura Familiar 
COORDENADORA: NORMANDA XAVIER BASTOS 
Membros do Grupo de Trabalho: Antônio Carlos Sena Xavier– Secretário de Saúde, Micaele da Silva 
Viana dos Santos – Assessora Executiva de Meio Ambiente, Carla Jamylle de Sá Nascimento – 
Nutricionista da Secretaria de Educação, Fidelis de Souza Ferreira - Sindicato dos Trabalhadores e 
Trabalhadoras Rurais de Cafarnaum, Ariamiro do Nascimento Neto - Conselho de Alimentação Escolar – 
CAE. 
AÇÕES RESPONSAVÉL PRAZO META 
 
Elaborar o Plano de 
Fomento da Agricultura 
Familiar. 

Secretaria de 
Agricultura, Secretaria 
de Meio Ambiente, 
Parceiros: Sebrae, 
Senar, Associações, 
Cooperativas, outros 

Dezembro de 
2021 

Fomentar o cultivo e o manejo 
sustentável da agricultura 
familiar com foco no 
planejamento e na tecnologia 
até dezembro de 2022. 

 
 
 
Realizar a revisão do 
cardápio da merenda 
escolar. 

 
 
Secretaria de Educação 
(diretores, professores, 
merendeiras), CAE, 
Secretaria de Agricultura

Dezembro de 
2021, Ação 
Permanente 

Atualizar o Cardápio com a 
inserção de mais produtos da 
agricultura familiar 
contribuindo com maior 
participação de 
comercialização da 
agricultura familiar com a 
Gestão Pública contribuindo 
para ultrapassar a meta dos 
30% de fornecimento. 

Criar incentivos às 
agroindustriais para 
melhorar inserção de 
produtos processados 
na merenda escolar. 

 
Secretaria de 
Agricultura, Visa, 
Parceiros: Sebrae, 
Senar, STR 

Junho de2022, 
Ação Permanente 

Aumentar a participação de 
fornecedores locais na 
merenda escolar 
ultrapassando os 30% 
estipulados pela legislação. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C0839DE3880C5FFC1BECF52D8959CF1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
Melhorar o 
acompanhamento 
técnico dos agricultores 
que vendem para o 
PNAE. 

 
Secretaria de 
Agricultura, Secretaria 
de Educação, Parceiros: 
Governo do Estado da 
Bahia/ 
CAR/Consórcio/BahiAT
ER 
 

Dezembro de 
2022, Ação 
Permanente 

 
 
Qualificar a produção e 
ampliar os projetos de 
compras Governamentais. 

 
 
 
 
 
 
Qualificar os agricultores 
familiares para 
participarem de 
chamadas públicas. 
 

 
 
 
 
 
 
Secretaria de 
Agricultura, CMDS, 
Parceiro: Sebrae 

 
 
 
 
 
 
Dezembro de 
2022, Ação 
Permanente 

Qualificar e capacitar os 
Agricultores 
Familiares para a participação 
das políticas
públicas, desde a elaboração 
dos projetos
até a entrega e prestação de 
contas dos
produtos (rotina 
administrativa); 
Capacitação dos agricultores 
familiares 
em relação a participação dos 
mesmos no
processo da chamada 
pública. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Levar conhecimentos 
para qualificação dos 
produtos dos 
agricultores familiares. 
 

 
 
 
 
 
 
Secretaria de 
Agricultura, Sala do 
Empreendedor, 
Parceiros: Sebrae, 
Senar 

 
 
 
 
 
 
Dezembro de 
2022, Ação 
Permanente 

 
 
Oferecer cursos e orientações 
para boas práticas nos 
serviços de produção/
comercialização, gestão da 
segurança, formação de 
preços dos produtos, 
padronização e rotulagem;
Capacitação e 
conscientização sobre a
importância da padronização 
e rotulagem para que possam 
vender melhor e 
consequentemente expandir 
o negócio. 
 

 
 
 
Criar e capacitar 
Comissão do PAA/ 
PNAE dentro do 
Conselho Municipal de 
Desenvolvimento 
Sustentável- CMDS. 
 

 
 
 
 
 
Secretaria de 
Agricultura, CMDS 

 
 
 
 
 
Junho de 2022, 
ação permanente 

Melhorar a celeridade dos 
processos e ações em 
tramitação;  
Reestruturar o regimento 
interno do
CMDS adequando o mesmo 
com 
subcomissão que atenda 
demanda e
inclusão de participantes da 
educação, 
CAE etc. 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C0839DE3880C5FFC1BECF52D8959CF1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
 
Melhorar a infraestrutura 
e a logística para melhor 
atender a agricultura 
familiar. 

 
 
Prefeita Municipal, 
Secretaria de Educação, 
Secretaria de 
Infraestrutura 

 
 
 
Dezembro de 
2022 

Adquirir novas estruturas 
físicas e melhoria do espaço 
existente, disponibilização de 
equipamentos, para seleção, 
estocagem, 
empacotamento e 
distribuição dos 
produtos dos agricultores 
locais. 

 
Criar um espaço para 
comercialização dos 
produtos dos 
agricultores familiares. 

 
 
Secretaria de 
Agricultura, Parceiro: 
Sebrae 
 

 
 
Dezembro de 
2022 
 
 

 
Implantar um espaço na sede 
e especifico para 
comercialização dos
produtos da agricultura 
familiar local e
regional. 
 

 
 
 
 
Qualificação da 
produção dos 
agricultores familiares e 
incentivo ao cultivo 
agroecológico. 

 
 
 
 
Secretaria de 
Agricultura, Parceiros: 
Sebrae, STR, 
Associações, Bahia Ater 
 

Dezembro de 
2021, Ação 
Permanente 

Realizar o mapeamento de 
produtos do agricultor
familiar e zonalização por
localidades próximas das
escolas receptoras dos
gêneros alimentícios 
produzidos pelos agricultores 
locais; certificação de 
agricultores orgânicos ou 
agroecológicos; 
Capacitar e incentivar a
produção de produtos
orgânicos com 
acompanhamento de
Assistência Técnica para os 
Agricultores e Associações; 
Promover qualificação
básica em transição de cultivo 
convencional para orgânico 
junto aos agricultores 
familiares com este potencial; 
Buscar parcerias com
grupos de produtores
orgânicos e/ou 
agroecológicos com o 
objetivo de promover a
Certificação Participativa
juntos aos agricultores
familiares do município. 
 

Adoção de programas 
de educação ambiental 
para o desenvolvimento 
sustentável, bem como a 
concentração de 
esforços para identificar 
as potencialidades 
locais e regionais de 
produção. 

 
 
 
 
 
Secretaria meio 
ambiente, 
Sec. Agricultura, 
Sebrae 

Dezembro de 
2022, Ação 
Permanente 

 
Criação de 
cooperativas/associações de 
avicultores e Piscicultores 
com a criação de aves 
caipiras e peixes para corte e 
postura. 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C0839DE3880C5FFC1BECF52D8959CF1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Disponibilização de  
capacitação e 
assistência técnica para 
o setor agropecuária e 
uma atividade 
sustentável. 

Agricultura, 
Meio ambiente 

Junho de 2022, 
Ação Permanente 

Ofertar cursos para atender à 
agricultura familiar, para 
desenvolver as atividades 
com metodologias 
sustentáveis;  
Utilização de resíduos úmidos 
orgânicos pra compostagem. 

 
 
 
ANEXO A- PLANO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO DOS PEQUENOS NEGÓCIOS- PMD 

EIXO V – COMPRAS PÚBLICAS ESTRATÉGICAS 
 
Eixo: Compras Públicas Estratégicas 
Coordenadora: TATIANE BOAVENTURA BATISTA 
Membros do Grupo de Trabalho: Arlete Mendes Boaventura – Diretora do Uso do Solo, Maíra Frazão 
Guimarães – Diretora de Tributos, Anderson Martins dos Anjos – Agente de Desenvolvimento, José Carlos 
Cruz de Oliveira Filho – Procurador Jurídico, Samuel Barreto Cabral – Associação Comercial e 
Empresarial de Cafarnaum. 

AÇÕES RESPONSAVÉL PRAZO META 

Elaborar decreto 
municipal prevendo a 
exigência de 
subcontratação de MPE. 

Setor Jurídico/ Setor de 
Tributos/ Setor de 
Licitação/ Sala do 
Empreendedor 

Mar/2022 
Contribuir para o 
crescimento/desenvolvimento das 
MPE, principalmente as locais. 

Elaborar decreto 
municipal em que prevê, 
na aquisição de bens de 
natureza divisível, a cota 
de até 25% (vinte e cinco 
por cento) do objeto para 
a contratação de MPE. 

Setor Jurídico/ Setor de 
Tributos/ Setor de 
Licitação/ Sala do 
Empreendedor 

Mar/2022 
Aumentar a participação das MPE, 
principalmente as locais, nos 
processos licitatórios do município. 

Realizar cadastro de 
fornecedores locais. 

Sala do Empreendedor / 
Setor de Tributos 

Fev/2022 

Informar às empresas locais 
cadastradas quanto a realização 
dos processos licitatórios do 
município incentivando-as a 
participarem dos mesmos.  

Capacitar os servidores 
municipais para realizar 
compras de pequenos 
negócios. 

Licitação/Compras Fev/2022 

Criar uma cultura dentro da gestão 
pública municipal, voltada à 
valorização dos pequenos negócios 
locais. 

Capacitar as empresas 
locais sobre como 
participar do processo 
de compras públicas no 
município. 

Licitação/Compras Mar/2022 

Criar uma cultura participativa entre 
as empresas locais, criando uma 
parceria entre o poder público e a 
iniciativa privada. 

Capacitar os pequenos 
negócios locais sobre 
como participar em 
Editais de Pregão 
Eletrônico, inclusive, na 
plataforma utilizada pela 
Prefeitura. 

Licitação/Compras Abr/2022 

Criar uma cultura participativa entre 
as empresas locais, criando uma 
parceria entre o poder público e a 
iniciativa privada. 

Disponibilizar, de forma 
facilitada, o acesso às 
legislações de compras 
públicas. 

Licitação/Compras/ 
Sala do Empreendedor 

Jan/2022 

Facilitar a participação dos 
pequenos negócios nas licitações e 
permitir que os mesmos se 
adequem às exigências 
necessárias à participação. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C0839DE3880C5FFC1BECF52D8959CF1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Monitorar o percentual e 
valor das compras das 
MPE locais. 

Contabilidade/Compras Jan/2022 

Identificar o percentual adquirido 
das MPE locais para avaliar se os 
demais itens do plano de ação 
estão surtindo os efeitos esperados.

 
 
Limpar base de dados 
do sistema. 

Compras Jan/2022 

Criar um ambiente de trabalho mais 
enxuto e fácil de ser manuseado. 

Readequar a descrição 
dos itens no sistema 
com o objetivo de 
padronizá-los. 

Compras Jan/2022 
Unificar as nomenclaturas dos itens 
e evitar aquisições em duplicidade. 

Elaborar o fluxograma 
dos processos de 
compras estratégias. 

Setor de Compras e 
Licitação/ em parceria 
com o Sebrae 

Nov/2021 
Publicar decreto com o fluxograma 
elaborado até janeiro/2022. 

 
 
 
ANEXO A- PLANO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO DOS PEQUENOS NEGÓCIOS- PMD 

EIXO VI – EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA 
 
Eixo: Educação Empreendedora 
COORDENADORA: SILVANA BASTOS LIMA DA SILVA 
Membros do Grupo de Trabalho: Thaiza Morais – Secretaria de Educação, Renildo Alves Barbosa – 
Diretor de Cultura, Marcos Diego Vieira Miranda – Coplecaf Conselho de Pastores e Líderes Eclesiásticos 
de Cafarnaum, Eduardo Romão Góis – Associação de Capoeira Esporte Cultura Origem da Bahia. 

 
AÇÕES RESPONSAVÉL PRAZO META 

Ajustar a grade 
curricular da rede 
municipal. 

Secretaria 
Municipal de 
Educação - 
SEMEC 

 
 
Janeiro de 2022 

Implementar a educação 
empreendedora como parte 
da grade curricular, com 
objetivo de acrescentar a 
educação empreendedora 
como parte diversificada do 
currículo. 

 
Apresentar para a rede 
municipal  o programa de 
educação 
empreendedora. 

SEMEC 

 
Fevereiro de 
2022 (1ª semana 
de fevereiro)- 
Jornada 
Pedagógica 

 
Realização de 01 palestra para 
100% dos profissionais da 
educação, com o objetivo de 
sensibilizar para atuar na 
Educação Empreendedora. 

Capacitar professores. SEMEC 
 
 Fevereiro e  
 Março de    2022 

Formação de 100 % dos 
profissionais de educação, 
professores gestores e 
coordenadores para adquirir 
conhecimentos sobre as 
temáticas sobre Educação 
Empreendedora. 

Divulgar o projeto para a 
comunidade escolar. 

SEMEC 
 
 

Divulgação para 100% da 
comunidade escolar o 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C0839DE3880C5FFC1BECF52D8959CF1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Fevereiro de 
2022 

 

projeto de Educação 
Empreendedora para 
ofertar conhecimentos 
sobre o programa e as    
ações a serem 
desenvolvidas. 

Implementar o projeto 
de Educação 
Empreendedora na rede 
municipal. 

SEMEC 
 
Fevereiro de 
2022 

Apresentação para 100% dos 
estudantes do FI, FII E EJA o 
projeto Educação 
Empreendedora. 

Realizar diagnóstico com 
as famílias dos 
estudantes. 

SEMEC 
 
Fevereiro de 
2022 

Elaboração de questionário e 
realização de uma entrevista 
pelos estudantes com 100% 
dos membros das famílias que 
desenvolvem ações 
empreendedoras para 
incentivar e valorizar as 
iniciativas. 

Ajustar a grade 
curricular da rede 
municipal. 

SEMEC 
 
 
Janeiro de 2022 

Implementar a educação 
empreendedora como parte 
da grade curricular, com 
objetivo de acrescentar a 
educação empreendedora 
como parte diversificada do 
currículo. 

 
Apresentar para a rede 
municipal  o programa de 
educação 
empreendedora. 

SEMEC 

 
Fevereiro de 
2022 (1ª semana 
de fevereiro)- 
Jornada 
Pedagógica 

 
Realização de 01 palestra para 
100% dos profissionais da 
educação, com o objetivo de 
sensibilizar para atuar na 
Educação Empreendedora 

Capacitar professores. SEMEC 

 
Fevereiro e 

Março de 
2022 

Formação de 100 % dos 
profissionais de educação, 
professores gestores e 
coordenadores para adquirir 
conhecimentos sobre as 
temáticas sobre Educação 
Empreendedora. 

 
Divulgar o projeto para a 
comunidade escolar. 

SEMEC 

 
 

Fevereiro de 
2022 

 

Divulgação para 100% da 
comunidade escolar o 
projeto de Educação 
Empreendedora para 
ofertar conhecimentos 
sobre o programa e as    
ações a serem 
desenvolvidas. 

Implementar o projeto 
de Educação 
Empreendedora na rede 
municipal. 

SEMEC 
 
Fevereiro de 
2022 

Apresentação para 100% dos 
estudantes do FI, FII E EJA o 
projeto Educação 
Empreendedora. 

Realizar diagnóstico com 
as famílias dos 
estudantes. 

SEMEC 
 
Fevereiro de 
2022 

Elaboração de questionário e 
realização de uma entrevista 
pelos estudantes com 100% 
dos membros das famílias que 
desenvolvem ações 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C0839DE3880C5FFC1BECF52D8959CF1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

empreendedoras para 
incentivar e valorizar as 
iniciativas. 

Ajustar a grade 
curricular da rede 
municipal. 

SEMEC 
 
 
Janeiro de 2022 

Implementar a educação 
empreendedora como parte 
da grade curricular, com 
objetivo de acrescentar a 
educação empreendedora 
como parte diversificada do 
currículo. 

 
Apresentar para a rede 
municipal  o programa de 
educação 
empreendedora. 

SEMEC 

 
Fevereiro de 
2022 (1ª semana 
de fevereiro)- 
Jornada 
Pedagógica 

 
Realização de 01 palestra para 
100% dos profissionais da 
educação, com o objetivo de 
sensibilizar para atuar na 
Educação Empreendedora 

Capacitar professores. SEMEC 
 
Fevereiro e Março 
de 2022 

Formação de 100 % dos 
profissionais de educação, 
professores gestores e 
coordenadores para adquirir 
conhecimentos sobre as 
temáticas sobre Educação 
Empreendedora. 

 
 
 
 
 
Divulgar o projeto para a 
comunidade escolar. 

 
 
 
 
 
SEMEC 

 
 

 
 
 
Fevereiro de 
2022 

 

 
Divulgação para 100% da 
comunidade escolar o 
projeto de Educação 
Empreendedora para 
ofertar conhecimentos 
sobre o programa e as    
ações a serem 
desenvolvidas. 

Implementar o projeto 
de Educação 
Empreendedora na rede 
municipal. 

SEMEC 
 
Fevereiro de 
2022 

Apresentação para 100% dos 
estudantes do FI, FII E EJA o 
projeto Educação 
Empreendedora. 

Realizar diagnóstico com 
as famílias dos 
estudantes. 

SEMEC 
 
Fevereiro de 
2022 

Elaboração de questionário e 
realização de uma entrevista 
pelos estudantes com 100% 
dos membros das famílias que 
desenvolvem ações 
empreendedoras para 
incentivar e valorizar as 
iniciativas. 

 
 
Inserir a solução Jovens 
Empreendedores Primeiros 
Passos-JEPP na proposta 
pedagógica. 

SEMEC 
Julho a outubro 
2022 

Inserção do JEPP em 100% 
das escolas do FI, FII e EJA 
para discernir a cultura 
empreendedora entre crianças 
e adolescentes incentivando 
comportamentos 
empreendedores estimulando 
o protagonismo juvenil, a 
iniciativa e a autonomia. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C0839DE3880C5FFC1BECF52D8959CF1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Socializar as ações do 
JEEP desenvolvidas nas 
escolas municipais. 

SEMEC 
Junho de 
2022/2023 

Realização de Feira Jovens 
Empreendedores para 
culminância das ações do JEEP 
nas 17 escolas da rede 
municipal para apresentar os 
resultados das produções 
desenvolvidos pelos estudantes 
do Ensino Fundamental e EJA I.

Inserir Caderno de 
atividades do Jovem 
empreendedor. 

SEMEC Março a abril 2022

Inserção dos cadernos de 
atividades do jovem 
empreendedor para o FI, FII e 
EJA com o objetivo de 
oportunizar experiências 
relacionadas a 
comportamentos e habilidades 
empreendedoras, no contexto 
do ambiente familiar e 
realidade dos participantes. 

Realizar oficinas para os 
professores do Ensino 
Fundamental II. 

SEMEC Julho de 2022 

Capacitação de 100% dos 
professores da rede municipal 
do ensino Fundamental II e EJA, 
nas oficinas: Viagem ao Mundo 
do Empreendedorismo! 
Laboratório de ideias, para 
adquirir conhecimentos sobre as 
temáticas empreendedoras.  
Empreendedorismo Digital e 
Profissões do futuro! e Projeto 
de Vida! Você Tem Um? Para 
Formar professores do Ensino 
Fundamental, da Educação 
profissional e/ou do Ensino 
Fundamental – 7º ao 9º ano em 
temáticas relativa à educação 
empreendedora. 

Realizar oficinas para os 
alunos do Ensino 
Fundamental II. 

SEMEC Agosto de 2022 

Capacitação de 100% dos 
alunos da rede municipal Ensino 
Fundamental II e EJAI, nas 
oficinas: Viagem ao Mundo do 
Empreendedorismo! Laboratório 
de ideias, para adquirir 
conhecimentos sobre as 
temáticas empreendedoras.  
Empreendedorismo Digital e 
Profissões do futuro! e Projeto 
de Vida! Você Tem Um? Para 
formar estudantes do Ensino 
Fundamental II, EJA em 
temáticas relativas ao 
empreendedorismo. 

Realizar Semana de 
Capacitação para escolas 
da Zona Rural. 

SEMEC Agosto de 2022 

Realização de uma semana de 
capacitação para 100% das 
escolas do FII e EJA da Zona 
Rural com os cursos Jovens 
Empreendedores no Campo. 
Preparar o participante para 
avaliar suas possibilidades e 
interesses no desenvolvimento 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C0839DE3880C5FFC1BECF52D8959CF1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

ou na continuidade de 
atividades rurais ou dos 
negócios da família no campo, 
com vistas à criação de 
oportunidades, abordando a 
importância de desenvolver 
comportamentos próprios de 
empreendedores. 

Inserir vídeoaulas na 
proposta pedagógica. 

SEMEC 

 Apresentação das vídeo-aulas 
para 100% dos alunos do FII e 
EJA para promover 
conhecimentos de ações 
empreendedoras. 

Implementar sistema de 
avaliação e monitoramento 
do projeto de Educação 
Empreendedora. 

SEMEC 

 Elaboração de instrumentos de 
avaliação para acompanhar, 
avaliar e monitorar as ações da 
Educação Empreendedora na 
rede municipal de ensino. 

Avaliar as ações 
pedagógicas 
desenvolvidas com o 
programa. 

SEMEC 

 Realizar o acompanhamento 
constante das ações 
desenvolvidas para a educação 
empreendedora. 

 
 
 

ANEXO A- PLANO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO DOS PEQUENOS NEGÓCIOS- PMD 
EIXO VII – INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE 

 
Eixo: Inovação e Sustentabilidade 
COORDENADOR: VINÍCIUS MARTINS DE SOUZA 
Membros do Grupo de Trabalho: Micaele da Silva Viana dos Santos – Assessora Executiva de Meio 
Ambiente, Normanda Xavier Bastos – Diretora de Agricultura, Antônio Carlos Sena Xavier – Secretário de 
Saúde, Washington Luiz Pereira Santos – Secretário de Assistência Social, Samuel Barreto Cabral - 
Associação Comercial e Empresarial de Cafarnaum, Fidelis de Souza Ferreira - Sindicato dos 
Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Cafarnaum 
AÇÕES RESPONSAVÉL PRAZO META 
 
Implantação do Conselho 
Municipal da Cidade. Prefeita Municipal Julho de2022 

Implantar o Conselho da 
Cidade; Fazer parte das 
decisões do desenvolvimento 
urbano municipal. 

 
Realização do Plano 
Municipal de Resíduos 
Sólidos. 
 
 

Prefeita Municipal, 
Secretaria de Meio 
Ambiente, 
Administração, 
Seinfra 

Dezembro de 
2022 

 
Contratar serviços 
especializados para a 
realização do Plano de 
Resíduos Sólidos.  

 
Realização do Plano 
Municipal de Saneamento 
Básico. 
 

Prefeita Municipal 
Secretaria de Meio 
Ambiente, 
Administração, 
Seinfra 

Dezembro de 
2022 

 
Contratar serviços 
especializados para a 
realização do Plano de 
Saneamento Básico. 

Revitalização das 
margens da Vereda de 
Cafarnaum no perímetro 

 
Prefeita Municipal 
Secretaria de Meio 
Ambiente, 

 
 
Dezembro de 
2023 

 
Revitalizar a Vereda de 
Cafarnaum no perímetro 
urbano. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C0839DE3880C5FFC1BECF52D8959CF1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

urbano com intervenções 
de tratamento de esgotos.  

Administração, 
Seinfra 

Incentivar empresas, 
produtores e a população 
em geral a adotarem o uso 
de energia solar no 
cotidiano. 

Secretaria de Meio 
Ambiente, Sebrae 

Junho de 2022, 
ação permanente 

Executar seminários 
orientadores e meios de 
comunicação para convocar a 
sociedade a novas tecnologias.

Melhoramento do manejo 
no aterro sanitário dando 
tratamento adequado aos 
resíduos sólidos de vital 
importância para o 
município e abrangendo 
melhorias na Saúde 
Pública. 

 
 
 
Prefeita Municipal, 
Secretaria de Meio 
Ambiente, 
Administração, 
Seinfra, Saúde - 
Vigilância sanitária 
 

 
 
 
 
Julho de 2022, 
Ação Permanente 

 
Extinção do lixão; 
Adoção de aterro em 
conformidade com os padrões 
exigidos pela legislação 
ambiental. 

Criação de uma rede de 
orientação para 
sensibilização da 
comunidade para a cultura 
da coleta seletiva e 
reciclagem. 

 
Meio ambiente 
Agentes 
comunitários, 
CRAS, Secretaria de 
Educação 
 

 
Dezembro de 
2022, Ação 
Permanente 
 
 

Mobilização da população com 
ações de consciência coletiva, 
cuidado com o meio ambiente e 
o descarte correto dos resíduos 
sólidos. 

 
 
Incentivar, capacitar e 
desenvolver estratégias 
para criação de 
cooperativas de coleta 
seletiva, reciclagem e 
comercialização de 
produtos recicláveis. 

 
 
Meio Ambiente, 
Sebrae, ACARI 
 

 
 
Dezembro de 
2022, Ação 
Permanente 

 
 
Tornar a coleta de resíduos 
recicláveis eficaz; 
Acontecer a redução de 
materiais que chegam ao 
descarte final; 
Adequação da condição de 
trabalho do catador. 

 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C0839DE3880C5FFC1BECF52D8959CF1

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DV 157/2021– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO 
DE ILUMINAÇÃO NATALINA, PARA UTILIZAÇÃO NA ORNAMENTAÇÃO DO "NATAL DE 
LUZ", A SER REALIZADO ENTRE OS DIAS 06 DE DEZEMBRO DE 2021 A 01 DE JANEIRO 
DE 2022. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021).CONTRATADO(A): 
CCL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LED, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 29.411.990/0001-
32, VALOR GLOBAL: R$ 27.410,47 (Vinte e sete mil quatrocentos e dez reais e quarenta e 
sete centavos) - JACKSON ALOAN SOUZA MARQUES - PRESIDENTE DA COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 0198/2021– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
AQUISIÇÃO DE ILUMINAÇÃO NATALINA, PARA UTILIZAÇÃO NA ORNAMENTAÇÃO DO 
"NATAL DE LUZ", A SER REALIZADO ENTRE OS DIAS 06 DE DEZEMBRO DE 2021 A 01 DE 
JANEIRO DE 2022., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Unidade Orçamentária:  02.05.01 - SEC.DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL E FINANÇAS/ Projeto/Atividade:2008 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS 
AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADM. GERAL E FINANÇAS / Elemento de despesa:3390.30.00 - 
Material de Consumo;Fontes de Recursos:0 - RECURSOS ORDINÁRIOSCONTRATADO(A): 
CCL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LED, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 29.411.990/0001-
32, VALOR GLOBAL: R$ 27.410,47 (Vinte e sete mil quatrocentos e dez reais e quarenta e 
sete centavos) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA:19/11/2021A 31/12/2021; SUELI 
FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D3D91CF1DD6CB9DA976449BDAAC7FB6

terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 196/2021 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 184/2021 
 
CONTRATADA: FAZZA CONSTRUTORA EIRELI; CNPJ: 39.615.334/00041-05 
 
VALOR: R$ 996.416,37 (novecentos e noventa e seis mil quatrocentos e 
dezesseis reais e trinta e sete centavos); OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de engenharia na Reforma das 
Escolas Municipais do Município de Cafarnaum/BA. 
 

UNIDADE PROJETO/ ATIVIDADE ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE 

02.07.01 2060 33.90.39.00 01 
02.07.02 2056/2066/2067 33.90.39.00 01/04/19

 
VIGÊNCIA: 08/11/2021 A 08/11/2022. 

 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05/11/2021. 

 
 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4025EB5C9D977BBA5BBC938BA9F15B9


		2021-12-07T14:49:38-0300




